Co. vly.

passio est fortior tanto magis homo sibi ipsam affectus impeditur. et ideo quoniam timor fuerit fortior vult quidem homo consiliari. sed adeo perturbatur in suis cogitationibus quod consilium aduenire non potest. si autem sit paucus timor quod sollicitudinem consilii inducat nec multum rationem turbet potest etiam deferre ad facultatem bene consilii ratione sollicitudinis dicitur. **¶ Ad. iij. ddm.** quod etiam spes consilios facit. quod ut in. iij. retho. phis dicitur. nullus consilium de his de quibus desinat. sicut nec de impossibilitatibus ut dicit in. iij. eth. Timor enim magis consiliatus facit. quam spes. quod spes est de bono potest possimus ipsum desequi. timor autem de malo potest vix repellere potest et ita magis respicit rationem difficilius timor quam spes. in difficultatibus autem maxime in quibus non bene consilium? consiliamur sic dicitur e.

**¶ Ad. iij.** sic proceditur. videtur quod tremor non sit timoris effectus. Tremor enim ex frigore accedit. videmus enim in frigiditate tremere. timor autem non videtur causare frigus. si magis calor est delectat. cuius signum est quod timores sicut et precipue in maxime timoribus. sic patet in illis qui ad mortem ducuntur. quod timor non causat tremore. **¶ ¶** emisso superfluitate ex calore accedit. vnde ut plurimum medietate laxa tunc sunt calide. si homo emisso superfluitate ex timore frequenter ducunt. quod timor videtur causare calorem. et sic non causat tremore. **¶ ¶** in timore calor ab exterioribus ad interiora reuocatur. si quod propter huiusmodi reuocationem caloris in exterioribus homo tremat. videtur quod simpliciter in omnibus exterioribus membris deberet causari tremor ex timore. si autem non videtur. non ergo tremor corporis est effectus timoris. **¶ ¶** Si contra est quod tullius dicit in. iij. de rusticulans quod timor sequitur tremor et palloz et tenuis strepitus. **¶ ¶** huiusmodi dicitur quod sic supra dicitur e. in timore est quedam contractio ab exterioribus ad interiora. et ideo exteriora frigida remanent. et propter huiusmodi accedit tremor qui causatur ex debilitate virtutis continens membra. ad huiusmodi autem debilitate maxime facit defectus caloris qui est in instrumentum quo anima mouet ut dicit in. ij. de anima. **¶ Ad. ij. ddm.** quod calor ab exterioribus ad interiora reuocato multiplicatur calor merius et maxime ventris inferiora id est circa nutritia. Et ideo superfluitas huiusmodi sequitur huiusmodi et meridiu solutio ventris et urine emissio. et quoniam etiam semis et huiusmodi superfluitate emissio accedit propter contractionem ventris et testiculorum. ut phis in li. de problematibus dicit. vnde patet solutio ad. ij. **¶ Ad. iij. ddm.** quod in timore calor dicitur eorum a superioribus ad inferiora rediens ideo timoribus maxime tremunt cor et membra que huiusmodi aliquando connexionem ad pectus ubi est cor. vnde timentes maxime tremunt in voce propter vicinitatem vocalis arterie ad cor. tremunt etiam labium inferius et tota inferior mandibula propter continuationem ad cor. vnde et strepitus tenuis sequitur et eadem ratione brachia et manus tremunt. vel etiam quod huiusmodi membra sunt magis mobilia propter quod et genua tremunt timoribus sicut illud psal. xxxv. fortitate manus dissolutas et genua tremencia rotorate

**¶ Ad. iij.** sic proceditur. videtur quod timor impedit operationem. operatio enim maxime impeditur ex perturbacione rationis que dirigit in ope. Si timor perturbat rationem ut dicitur e. quod timor impedit operationem. **¶ ¶** Illi qui faciunt aliquid cum timore facilius in operatio desistunt. sic si aliquis incedat super trabem in alto positam propter timorem defacili cadit. non enim cadere incedat super eandem trabem in imo positam propter defectum timoris. quod timor impedit operationem. **¶ ¶** pigritia hinc segnicies et quedam spes timoris. si pigritia impedit operationem. quod et timor. **¶ ¶** Si contra est quod apulus dicit ad phil. ij. cum metu et tremore vitam salutem operamini. quod non dicitur si timor bonam operationem impedit. timor ergo non impedit bonam operationem. **¶ ¶** huiusmodi dicitur quod operatio hominis exterior quod dicitur causatur ab anima sic a primo mouente. huiusmodi membris corporis sic ab instrumentis. contingit autem operationem impeditur. et propter defectum instrumenti. et propter defectum principalis mouens. Ex parte ergo instrumenti corporis palium timor quantum est de se ipso naturaliter impedit exterior operationem propter defectum caloris qui ex timore accedit in exterioribus membris. si ex parte anime si timor modo datus non multum rationem perturbat dicitur ad bene operandum in quantum causat quaedam sollicitudinem et facit huiusmodi attentus consilii ari et operari. si vero timor tantum merescat quod rones perturbat impedit operationem etiam ex parte anime. si de tali timore apulus non loquitur. Et per huiusmodi patet ratio ad primum. **¶ Ad. ij. ddm.** quod illi qui cadunt de trabem in alto posita pariter perturbacionem imaginationis propter timorem calis imaginati. **¶ Ad. iij. ddm.** quod omnes timores refugit id quod timet. et ideo cum pigritia sit timor de ipsa operatione in quantum est laboriosa impedit operationem quod retrahit voluntatem ab ipsa. si timor quod est de alijs rebus interuenit adiuvat operationem in quantum melius voluntatem ad operandum eam quod homo effugit id quod timet.

**¶** De timore dicitur dicitur de audacia. **¶ Et** circa huiusmodi queritur quatuor. **¶ Primo** utrum audacia sit contraria timori. **¶ De** cundo quomodo audacia se habeat ad huiusmodi. **¶ Tertio** de causa audacie. **¶ Quarto** de effectu ipsius. **¶ Ad. i.** sic proceditur. videtur quod audacia non contrarietur timori. dicit enim augustinus in li. lxxxiij. quod audacia vicium est. vicium autem virtuti contrariatur. cum ergo timor non sit virtus. si passio. videtur quod timori non contrarietur audacia. **¶ ¶** vnde vnde est contrarium. si timori contrariatur spes. non ergo et contrariatur audacia. **¶ ¶** vnaqueque passio excludit oppositam passionem. si illud quod excluditur per timorem est securitas. dicit enim augustinus in. iij. de seph. quod timor securitati periculi. et securitas contrariatur timori. non ergo audacia est timori contraria. **¶ ¶** huiusmodi dicitur de ratione contrarietatis est quod maxime a se distent. ut dicit in. x. meth. illud autem quod maxime distat a timore est audacia. timor enim refugit non dumentum futurum propter eius victoriam super ipsum timentem. si audacia aggreditur vicium imminens propter victoriam sui super ipsum piculum. vnde manifeste timori contrariatur audacia. **¶ Ad. ij.** ddm. quod ita est audacia et omnia passionum nomina dupliciter accipiunt. vno modo sicut quod importat absolute motus appetitus sensitui in aliquod